
PROCESUĀLIE NOTEIKUMI

EIROPAS DATU AIZSARDZĪBAS UZRAUDZĪTĀJA (EDAU) LĒMUMS 

(2022. gada 14. oktobris), 

ar ko groza EDAU 2020. gada 15. maija Reglamentu 

EIROPAS DATU AIZSARDZĪBAS UZRAUDZĪTĀJS,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2018/1725 (2018. gada 23. oktobris) par fizisku personu 
aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi Savienības iestādēs, struktūrās, birojos un aģentūrās un par šādu datu brīvu 
apriti (1) (“Regula”), un jo īpaši tās 54. panta 4. punktu un 57. panta 1. punkta q) apakšpunktu,

tā kā:

(1) Saskaņā ar Regulas (ES) 2018/1725 54. panta 4. punktu Eiropas datu aizsardzības uzraudzītājam palīdz sekretariāts, 
kura ierēdņus un citus darbiniekus ieceļ Eiropas datu aizsardzības uzraudzītājs. EDAU 2020. gada 15. maija
Reglamenta (2), kas pieņemts saskaņā ar Regulas 57. panta 1. punkta q) apakšpunktu, III nodaļā ir iekļauti daži 
noteikumi, kas vajadzīgi sekretariāta darba organizēšanai. Tomēr ir lietderīgi skaidri nošķirt būtiskos procesuālos 
noteikumus, ar ko reglamentē EDAU pienākumu izpildi, no noteikumiem par EDAU sekretariāta organizatorisko 
struktūru; šie pēdējie nebūtu jāiekļauj Reglamentā.

(2) Proti, šādi noteikumi nav jāiekļauj Reglamentā, jo tie neattiecas uz procedūrām, kas jāievēro EDAU: īpašu amatu 
sadalījumu vadības funkcijās, jo īpaši attiecībā uz direktora lomu un funkcijām; iecēlējinstitūcijas iecelšanu Eiropas 
Savienības Civildienesta noteikumu nozīmē, kas noteikti ar Padomes Regulu (EEK, Euratom, EOTK) Nr. 259/68 (3); 
to, kurš ir pilnvarots īstenot pilnvaras slēgt darba līgumus saskaņā ar 6. pantu Eiropas Savienības Pārējo darbinieku 
nodarbināšanas kārtībā, kas noteikta ar Regulu (EEK, Euratom, EOTK) Nr. 259/68.

(3) Jebkuram datu subjektam ir tiesības iesniegt sūdzību Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītājam, ja viņš uzskata, ka 
Savienības iestādes, biroji, struktūras vai aģentūras, apstrādājot ar viņu saistītos persondatus, neievēro Regulu (ES) 
2018/1725 un citus piemērojamos tiesību aktus. Regulas (ES) 2018/1725 57. panta 1. punkta e) apakšpunktā 
noteikts, ka EDAU būtu jāizskata šādas sūdzības un atbilstošā apmērā jāizmeklē jautājums. To darot, EDAU cita 
starpā būtu jāņem vērā precīzs datums, kurā norisinājās sūdzības pamatā esošie notikumi, kad attiecīgā rīcība 
pārstāja radīt sekas, kad sekas tika novērstas vai tika sniegta atbilstoša garantija šādai novēršanai. Ņemot vērā to, ka 
pārkāpuma konstatēšanas iespējamība un tā ietekmes uz datu subjektiem nozīmīgums laika gaitā samazinās, ir 
lietderīgi noteikt termiņu sūdzību iesniegšanai EDAU. Tādēļ EDAU būtu jāatzīst par nepieņemamu un nebūtu 
jāizskata sūdzība, kas iesniegta vairāk nekā divus gadus pēc tam, kad sūdzības iesniedzējs ir uzzinājis par iespējamo 
pārkāpumu, izņemot pienācīgi pamatotos un izņēmuma apstākļos, piemēram, ja sūdzības iesniedzējam ir bijuši 
pamatoti iemesli savlaicīgi nerīkoties.

(4) Pēc apspriešanās ar Personāla komiteju,

(1) OV L 295, 21.11.2018., 39. lpp.
(2) OV L 204, 26.6.2020., 49. lpp.
(3) Padomes Regula (EEK, Euratom, EOTK) Nr. 259/68 (1968. gada 29. februāris), ar ko nosaka Eiropas Kopienu Civildienesta noteikumus 

un Pārējo darbinieku nodarbināšanas kārtību (Civildienesta noteikumi) (OV L 56, 4.3.1968., 1. lpp.), konsolidētais teksts pieejams: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A01962R0031-20220101.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 274/78 24.10.2022.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A01962R0031-20220101


IR PIEŅĒMIS ŠO LĒMUMU.

1. pants

EDAU 2020. gada 15. maija Reglamentu groza šādi:

1) Reglamenta 9. pantu atceļ;

2) Reglamenta 10. pantu aizstāj ar šādu:

“10. pants

Vadības sanāksme

1. Vadības sanāksme nodrošina EDAU darba stratēģisko pārraudzību. Tās sastāvā ir Eiropas Datu aizsardzības 
uzraudzītājs, EDAU sekretariāta vadītājs, augstākā un vidējā līmeņa vadītāji, kā arī citas amatpersonas, kas piedalās 
EDAU darba stratēģiskajā pārraudzībā, kā to noteicis Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītājs.

2. Ja vadības sanāksmē tiek skarti jautājumi saistībā ar cilvēkresursiem, budžetu, finansēm vai administratīvajiem 
jautājumiem, kas attiecas uz EDAK vai EDAK sekretariātu, tajā piedalās arī EDAK sekretariāta vadītājs.

3. Vadības sanāksmi vada Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītājs vai gadījumā, kad viņš nevar piedalīties sanāksmē – 
EDAU sekretariāta vadītājs.

4. Sekretariāta vadītājs nodrošina vadības sanāksmes sekretariāta pienācīgu darbību.

5. Sanāksmes nav publiskas. Apspriedes ir konfidenciālas.”;

3) Reglamenta 11. pantu aizstāj ar šādu:

“11. pants

Uzdevumu deleģēšana un aizstāšana

1. Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītājs attiecīgos gadījumos un saskaņā ar Regulu var deleģēt EDAU sekretariāta 
vadītājam pilnvaras pieņemt un parakstīt juridiski saistošus lēmumus, kuru būtību Eiropas datu aizsardzības 
uzraudzītājs jau ir noteicis.

2. Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītājs attiecīgos gadījumos un saskaņā ar Regulu var arī deleģēt EDAU 
sekretariāta vadītājam vai attiecīgās nodaļas, vai attiecīgās apakšnodaļas vadītājam pilnvaras pieņemt vai parakstīt citus 
dokumentus.

3. Ja saskaņā ar 1. vai 2. punktu pilnvaras ir deleģētas EDAU sekretariāta vadītājam, EDAU sekretariāta vadītājs var 
tās pārdeleģēt attiecīgajam nodaļas vadītājam vai neatkarīgās apakšnodaļas vadītājam, kas ir tieši pakļauts EDAU 
sekretariāta vadītājam.

4. Ja Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītājam ir liegts pildīt savas funkcijas vai viņa amata vieta ir brīva, EDAU 
sekretariāta vadītājs attiecīgā gadījumā un saskaņā ar Regulu pilda Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītāja uzdevumus 
un pienākumus, kas ir nepieciešami un steidzami, lai nodrošinātu darbības nepārtrauktību.

5. Ja EDAU sekretariāta vadītājam ir liegts veikt savas funkcijas vai viņa amata vieta ir brīva un Eiropas Datu 
aizsardzības uzraudzītājs nav iecēlis nevienu darbinieku, EDAU sekretariāta vadītāja amata pienākumus pilda nodaļas 
vadītājs vai neatkarīgās apakšnodaļas vadītājs, kas ir tieši pakļauts EDAU sekretariāta vadītājam ar augstāko pakāpi vai, 
ja amata pakāpes ir vienādas, nodaļas vadītājs vai neatkarīgās apakšnodaļas vadītājs, kas ir tieši pakļauts EDAU 
sekretariāta vadītājam, ar lielāko stāžu šajā amata pakāpē, vai, ja stāžs ir vienāds, vecākais no viņiem. EDAK sekretariāta 
vadītājs nevar aizvietot EDAU sekretariāta vadītāju

6. Ja nav pieejams nodaļas vadītājs vai neatkarīgās apakšnodaļas vadītājs, kas ir tieši pakļauts EDAU sekretariāta 
vadītājam un kas varētu pildīt EDAU sekretariāta vadītāja pienākumus, kā norādīts 5. punktā, un Eiropas Datu 
aizsardzības uzraudzītājs nav iecēlis nevienu darbinieku, aizvietošanu veic darbinieks, kam ir visaugstākā amata 
pakāpe, vai, ja amata pakāpes ir vienādas, darbinieks ar lielāko stāžu šajā amata pakāpē, vai, ja stāžs ir vienāds, 
visvecākais darbinieks. EDAK sekretariāta locekļi nevar aizvietot EDAU sekretariāta vadītāju.”;

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 24.10.2022. L 274/79  



4) Reglamenta 12. pantu atceļ;

5) šādu daļu pievieno Reglamenta 16. panta 4. punktam:

“EDAU atzīst par nepieņemamām un neizskata sūdzības, kas iesniegtas vairāk nekā divus gadus pēc tam, kad sūdzības 
iesniedzējs ir uzzinājis par iespējamo pārkāpumu, izņemot pienācīgi pamatotos un izņēmuma apstākļos.”;

6) Reglamenta 20. panta 1. punktu aizstāj ar šādu:

“1. Atbildot uz Komisijas pieprasījumiem saskaņā ar Regulas 42. panta 1. punktu, EDAU sniedz atzinumu, ja 
pieprasījums attiecas uz tiesību akta priekšlikumu vai ieteikumu vai priekšlikumu Padomei saskaņā ar LESD 
218. pantu. Ja pieprasījums attiecas uz deleģētā akta vai īstenošanas akta projektu, EDAU sniedz oficiālas piezīmes.”;

7) Reglamenta 28. panta 1. punktu aizstāj ar šādu:

“1. Ar personāla komiteju, kas pārstāv EDAU darbiniekus, tostarp EDAK sekretariātu, veic apspriešanos par lēmumu 
projektiem, kuri attiecas uz Eiropas Savienības Civildienesta noteikumu un Eiropas Savienības Pārējo darbinieku 
nodarbināšanas kārtības, kā noteikts Regulā (EEK, Euratom, EOTK) Nr. 259/68, īstenošanu, un ar to var apspriesties 
visos citos vispārējas nozīmes jautājumos, kuri attiecas uz personālu. Personāla komiteju informē par jebkuru 
jautājumu, kas saistīts ar tās pienākumu izpildi.”;

un 3. punktu atceļ;

8) Reglamenta 33. panta 1. punktu aizstāj ar šādu:

“1. EDAU lēmumu autentiskumu apstiprina ar Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītāja vai EDAU sekretariāta vadītāja 
parakstu, kā paredzēts šajā Lēmumā. Šis paraksts var būt rakstīts ar roku vai elektroniskā formā.”

2. pants

Šis lēmums stājas spēkā 20 dienas pēc tā publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Briselē, 2022. gada 14. oktobrī

EDAU vārdā –
Eiropas datu aizsardzības uzraudzītājs
Wojciech Rafał WIEWIÓROWSKI

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 274/80 24.10.2022.  


	Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītāja (EDAU) Lēmums (2022. gada 14. oktobris), ar ko groza EDAU 2020. gada 15. maija Reglamentu 

